



Gołędzinowska

Dzielnice: Praga Północ

Osiedla: Pelcowizna

Atrybuty: Nazwy własne Nazwy geograficzne Nazwy miejscowości polskich

Rok utworzenia nazwy: 1807

Opis

Gołędzinów wzmiankowana w 1387 roku wieś książęca założona na mocy prawa chełmińskiego. W 1764 roku kupił ją za 9000 zł Stanisław August Poniatowski i założył na jej terenie jurydykę nazwaną Gołędzinowem Królewskim. W 1782 król wydzierżawił część marszałkowi Bielińskiemu i ppłk Lehmanowi pod manufakturę sukienniczą. Istniał tu prostokątny rynek, sieć ulic, Dom Poprawy, 13 garbarni. Król w swojej części podarował dwa place mniejszości niemieckiej, na której ta wybudowała kościół ewangelicko-augsburski (zniszczony podczas rzezi Pragi) oraz cmentarz (zlikwidowany przez Rosjan w 1859 roku). Oba te obiekty znajdowały się na wysokości dzisiejszego Ronda Starzyńskiego, osiedla Nowa Praga oraz Ogrodu Zoologicznego, tam też przebiegała południowa granica jurydyki. Na mocy uchwały Sejmu Wielkiego w 1791 roku jurydyka została włączona do granic ówczesnej Warszawy, jednak po III rozbiorze tereny te zostały przejęte przez władze carskie. Po upadku powstania listopadowego - w latach 1835-36 - powstał tu ziemno-ceglany fort, stanowiący przedmoście Cytadeli Aleksandryjskiej (dziś przy ul. Jagiellońskiej 49). Nazwany Fortem Śliwińskiego (od nazwiska porucznika, który został tu pochowany podczas powstania) w dobrym stanie przetrwał do połowy lat `70 XX w. W 1936 roku ówczesny premier Felicjan Sławoj-Składkowski powołał tu trzy kompanie Rezerwy Policyjnej, po wojnie znalazły tu swoją siedzibę koszary ZOMO, później stajnie konnych jednostek policji, dziś zaś powstaje tu osiedle mieszkaniowe dla policjantów. Obiekt ten jest wpisany do rejestru zabytków od 19 III 1975 roku a fort ów nadał temu terenowi nazwę "Śliwice". Tereny dawnej jurydyki zostały włączone ponownie w granice miasta w 1916 roku. Nazwa określała pustkowie, nieużytki ("gola" pustkowie, "lędo" nieużytki).

Ciekawostki

Stan obecny:

Nr 10: **Ambulatorium Zakładowe przy Instytucie Badawczym Dróg i Mostów.** Sam Instytut mieści się przy ul. Jagiellońskiej 80.

Muzeum Zwalonych Mostów. Zaczęło powstawać w 2008. Pierwszym eksponatem był fragment kratownicy mostu kolejowego przy Cytadeli, wysadzanego w 1915 i 1944.

Data nadania nazwy: roku 1807, być może zaś 1826.
